**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 13. De eo, cui facienda est restitutio,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

terficit, vel infamauit. Quare nec dicendus est teneri, qui si-
bialienum usurpauit ex necessitate.

163. Cæterum hac in utramque partem momenta rationum & authoritatum faciunt, vt in praxi possimus pœnitenti relinquare liberum, quam vel it partem sequi nisi forte promiserit se restituturum quod accepit, si quando commoditas ei dareatur. Nam eum tali promissu flate non debet, nulla videatur esse ratio sufficiens: cum id ipsum ab eo iuste exigi potuerit, ut docuimus loco paulo superius memorato.

C A P V T XII.

De eo cui facienda est restitutio.

S V M M A R I V M.

164. Restitutio facienda ratione rei accepte, debet regulariter ei fieri, cuires ipsa ablata est; etiam si non sit illius dominus, dummodo illum iusto titulo habuerit.

165. Quidam in particulari inde illata.

166. Casus excepti.

167. An licet a rem alienam proprio domino restituere, prætermisso alio, qui erat iustus possessor illius.

168. Cuivis adhibenda, ut tale quid bene fiat.

169. Creditori sui creditoris solvere in fraudem, peccatum est cum obligatione ad restitucionem: non item si id fiat sine praedictio, nec reddenda sit res eadem numero.

170. Eadem numero reddenda est soli proximo creditori, cum est iustus possessor; si que remoto redatur, non est quidem obligatio ad restitucionem, est tamen ad compensationem danni inde secuti.

171. Difficultas, an reddendum sit alteri id, quo male usus sit.

172. Redendum est cum fuerit res de se bona, nisi sciatur repetenter velle ut in pericolum proximi, aut etiam in suam, quam debitor tenetur impeditre.

173. Res que vel de se secundum communem usum destinatur in malum finem, non est reddenda, nisi in casu quo cognoscatur absesse periculum abutus.

174. Res de se indifferens, nec in malum finem destinata, retineri potest tantum de consensu domini, cuicunque ob periculum ea male videnti.

175. Restituenda sunt per acceptionem iniustam acquisita, etiam de voluntate domini, quando talis acquisitus annullatur per legem.

176. Idem dicendum est, si non sit acquisita de domini voluntate, etiam si non detur lex per quam talis acquisitus annulletur.

177. Restituenda sunt extorta per fraudem, aut metum, aut concuscionem.

178. Restituendum est id quod quis accepit ut faciat illud, quod gratis facere tenetur ex precepto.

179. Plura in particulari inde deducta.

180. Quomodo is qui tenetur gratis facere, possit aliquando premium accepere.

181. Qui aliquid accepit pro eo, quod gratis facere debuit tenetur in conscientia illud restituere antequam repetatur.

182. Data alicui, non in premium, sed in liberale donum, ut aliceretur ad prestandum id quod facere debet gratis, non sunt obnoxia restitutio.

183. Acceptum ob turpe factum non perpetratum, restituendum est.

184. An idem sit dicendum cum perpetratum fuerit, sententia Medine, que partim recte sit.

185. Regula generalis tenenda.

186. Quod illuc est ob turpem causam, alicui ante perpetratam turpitudinem promittitur; licet post perpetratam petitur, & acceptum retinetur licet.

187. Secus est si post perpetratam turpitudinem, promittitur intuitu eiusdem turpitudinis; non autem alterius adiuncti, quod non visiter promissionem.

188. Qui iurauit senon accepturum, quando posse retinere acceptum.

189. Diuersa sententia de eo cui facienda est restitutio, accepti ad rem tamen perpetrandam, cum non debet retineri ab acceptante.

190. Probabilior sententia, quod facienda sit danti.

191. Publica, meretrice non tenetur restituere premium moderatum.

quod accepit pro sua prostitutione: & quando peccet accipiendo.

192. Demeretrice occulta idem quod de publica dicendum: & quomo-
do illa possit magnum premium sue prostitutionis accepum reine-
re.

193. Tale premium filii familiæ patri, & uxori merito debet redde-
re.

De eo cui facienda est restitutio, cum obligatio virute ex
re accepta.

S E C T I O I.

Regula generalis est: quod cum est obligatio ad restitu-
tionem ratione rei accepte: illa regulariter facienda sit
ei, cui res ablata est. Hanc ex D. Thoma 2. 2. quæst. 62. art.
quinto, communiter esse receptionem notar Tabiena in verbo Re-
stitutio quæst. 3. & ab omnibus concedit ait Petrus à Nauar in
lib. 4. De restitutio. cap. 2. num. 2. Locum habet autem etiam si is à
quo res ablata est, non sit verus dominus illius, dummodo
illam polederit iusto titulo, sive intercesset illam non fuisse
ab ipso ablata, quod etiam Tabiena ibidem expressi;
nec dissentient cateti, dicentes absolute restitutionem ex
re accepta, faciendam esse domino: confessi sunt enim ap-
pellatione domini intelligere illum, cui res debetur, sive sit
verus dominus sive non. Vnde Petrus à Nauar, ibidem ait:
omnes fateri nomine veri domini intelligi omnem iustum posses-
sorrem rei, quantumvis non habeat verum illus dominus,
ut pignoris, non habet qui illud in assecratione debiti fer-
uat: neque depositarius habet rei in custodiâ sibi data: ne-
que comodatarius rei comodata: neque conductor rel-
locata: & sic de similibus. Etiusdem regulæ verò fundamentum
est, quod æqualitas ad quam constituantur spes & resti-
tutio nequeat aliter legitimè fieri, quem reddendo rem
eidem à quo ablata est: cum ipse sit qui propter ablacionem
minus habet.

Atque hinc colligitur primò, quod si quis alcui surreptum
id quod habebat in pignus debeat illud eidem restituere.
Quod & patet: quia iniuria aliqui ei fieri auctoritate ab
eo assecratione sui debiti. Quanquam, vt notat Petrus à
Nauar, illud vero domino reddi posset, si nihil intercedet
illius qui habebat: vt quia ipsem erat similiiter redditus;
ita vt gratum ei esse putetur, quod suo nomine red-
datur.

Colligitur secundo, rem ablata Tatori, Curatori, Pro-
curatori, dispensatori, Thesaurario, &c. elem, non autem
vero domino restituendam esse: præsertim si tali incumbat
ex officio ratione reddere ipsi vero domino; cuius res ad-
ministrat.

Colligitur tertio, si a depositario, fullone, fartore, com-
modario, & eiusmodi aliis, afferantur res alienæ, quas illi
iusti titulis retinent, quantumvis non sint vicei domini: eis
nihilominus faciendam esse restitucionem, præsertim cum
ipsi quoque incumbat onus reddendi rationem domino
de talibus rebus. Eadem Petr. à Nauar, colligens in sequen-
tia. 7. 8. & 9. monet non restituendum prædictis, nisi bona si-
des eum excusat, teneti resarcire dampna in qua illi inde incur-
serint, puta sumpus faciendo in perquirendis alteris, cessa-
ndo a negotiacione lucrosa ob illius carentiam, aliave simili-
loratione.

Porro illius particularæ, regulariter, posse in tradita regula:
ratio ista est, quod Doctores excipiunt aliquot causas in qui-
bus restitutio non est ei facienda; cui res ablata est: vt videtur
est apud Sylvest. in verbo Restitutio 4. quæst. 2. Caiet. eod.
verb. cap. 4. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 29. Atque de ce-
teris postea mentio habebitur: hic autem duo sunt notandi.
Alter est, quando is à quo res ablata est, capax non est domi-
ni; vel administrationis: vt quia Religiosus est, aut filius sa-
milius, aut habens Tutorum vel Curatorum; cune enim non
illii sed Prelato, patri, tutori vel curatori est reddenda nisi cre-
dantur in bonum monasterij, aut familia in pensuri conne-
xienter voluntati suorum Superiorum. Alter est quando ex
restitutio grauius damnum sequereatur, vt si depositum gla-
diu per dominus ad se, vel alium interficiendum fecerit, si
depositum vestrum, aut aliam rem pereat, quia non timeretur
male virum in suum aut alterius damnum.

Dubitatur autem: An aliquando rem vero domino da-
re li-

relicet prætermisso proximo iusto possessor, qui non est quidem dominus illius; sed tamen illam ad modo acceptam iuste possideret depositari, locatarius, aut eiusmodi alius. Quam dubitationem Petrus à Nauar. in eodem cap. 2. dubit. 1. explicat, inquisiens cum Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 28. & Soto in 4. De iustitia & iure quest. 7. art. 1. si de ipso possesso proximo suspicio sit probabilis, quod tale rem nunquam sit redditus verò domino: huic non illi ipsa tradi debet, nisi iactura vita, vel honoris vel alia simili imminueret redenti; vt si alter ei minetur mortem, nisi sibi illam tradat. Si verò proximus ipse possessor non sit e modo suspectus, debeat eidem, ies ipsa reddi: prout Medina non ait in Cod. De rebus restit. quest. 2. § De eo quod secundo loco. Et probatur, quia cum is rem iuste possideret, eaque iuste vereatur, ut supponimus, fieri non potest quin iniuste ille prius iusta possessio, & vnu eiusdem rei: atque rationabiliter iniustus sit eam siablatam esse neque sibi restituat. Idem iudicandum est in dubio equali: cum in eo ex regula 6. iuris in sexto, melior sit conditio possidentis; ita ut sua possessione iusta priuati nequeat sine iniuria, si sua interficiam retinere.

Quando autem res ab iniusto possessor accepta possit eidem reddi, iam disputatur est in precedent. cap. 5. quest. 1. Tantum est addendum, quod si talis possessor sit bona fide, id est, bona fide credit rem esse suam: tu verò qui eam acceperisti, scis contrarium: si quidem ipso in scio accepisti, potes eadem ratione vero dominum illam reddere, qua ipse posset eam sibi resumere: quia in eo tantum cooperaris proximo, sum iuste recuperanti. Sin autem ipso conscio accepisti sub deposito, vel commodato, allio simili pacto, tenet ipsi possessor bona fidei reddere à quo accepisti sub obligatione ei reddendi; quia iure naturali seruanda est, cum potest sine peccato: nec aliud per legem, aut Iudicium est constitutum. Ad quod facit lex Bona fides ff. depositi.

168 Cæterum semper erit obseruandum quando res proprio domino restituitur, prætermisso eo à quo proximè ablata est eum qui id fecerit, debere præter cætera curare, ne idem proprius dominus procuret sibi, aut suis restitutionem iterum fieri; neve altera quo res ablata est, per se aut per suos heredes, idem denouo restitut; ignorans rem esse reditam domino ad quem pertinebat. Item ne is ipse perseueret in peccato, credens se adhuc teneri restituere, neque volens id facere. Aut ne molestetur iniuste, & damno afficiatur tertius, cuiuslibet rei furium falso imponatur, aut quilibet premium soluere compellatur. Quantum ergo fieri potest maturè illi significandum erit, restitutionem rei iam esse proprio domino factam.

De eo cui facienda est restitutio cum obligatio oritur ex iusta acceptione.

S E C T I O . II.

Dicendum de eiusmodi obligatione explicanda occurrit. Prius est, An debitor qui creditori sui creditoris restitutio liberetur ab obligatione restituendi. Pro cuius explicatione quam tradunt Angelus, & Sylvestris in verbo Soluio ille quest. 13. & hic quest. 4 itemque Medina in Cod. De rebus restit. quest. 3. causa 5. ac post eos Petrus à Nauar. in lib. 4. cap. 2. dubit. 5.

169 Dicendum est primò: si restitutio illa ratione fiat in fraudem, & damnum illius pro quo restitutio, ut censeretur fieri si iterum ab eo in iudicio exigendum esset debitum: tunc non modo tale quid peccatum esse, sed etiam inducere obligationem ad restitutioem totius damni inde fecuti. Quod de se satis patet, & in resolutione propositi dubij Medina loco citato expressit.

Dicendum est secundo: si res non est creditori reddenda eadem numero, ut in emptione vel mutuo, vel cum res accepta perire: neque peccatum esse, neque obligationem ad restitutioem si omisso immédiato creditori, ipso etiam iniusto debitum solvatur creditori ipsius. Hoc Petrus à Nauar. loco cit. num. 21. & 27. ex eo confirma; quod ita restituens nullam faciat iniuriam suo creditori; cum tantummodo liberet ipsum à debito, quo tenebatur alteri creditori, neque ea in re ipse possit esse rationabiliter iniustus, ut nec possint participantes in damno dato, si vnu eorum, damnificato soluat in solidum,

vtiliter gerens negotium ipsorum. Sic ergo in proposito causa debitor soluendo creditori sui creditoris, non modo iniuriam ei non fecit, sed negotium ipsius vtiliter gescit. Vnde non peccavit contra iustitiam immo nce contra charitatem in proximum; quia licet ipso iniusto, eius nomine solutum sit: tamen, ut supponimus, id in fraudem vel damnum eius minimi, est resultat: ed potius in prauidicium ipsius soluentis, qui dum efficit gestor negotiorum eius, exponit se periculo ne ab eo molesteatur, repetendo id ipsum debitum, quod sam solvit.

Aduerte verò hoc solum procedere cum certò constituit creditori esse debitorem alterius cui sit restitutio: in dubio enim, cum illius tanquam possidentis melior sit conditionis: restitutio illi, non hinc est facienda. Procedere item cum vel creditor talis creditoris nunquam aliqui est recuperatur sum debitum, aut non nisi cum molestijs, & expensis magnis: vel certe cum atenit circunstantiis rerum & personarum, nihil interest cui ex creditoribus debitum soluatur. Nam aliqui contra rationem est te priuare creditorum, tunc iure quod habet, ut ei soluas: præstum cum interest ipsius ita habet: ut si speret dilationem termini solutionis: & interea facturus sit lucrum ex soluta sibi à te debita pecunia vel etiam speret te tandem cosecutur remissionem illius debiti, propter obsequia exhibita aut exhibenda illi suo creditori.

170 Dicendum tertio: si creditori eadem numero res sit reddenda, ac proximus creditor sit illius iustus possessor, ut depositarius commodatus. Hoc arius: non licere eo prætermisso rem talem restituere remoto creditori, qualis est eiusdem rei verus dominus. Hoc sat is patet per antedictam præcedenti sectionem.

Tantum notandum est, quod licet tali modo restituens, teneatur ad compensationem damni quod alter sentit priuatus possessione, & vnu rei ab ipso ablata: non teneatur tamen a d rem ipsam restituendam: cum ex quo illa ei cuius erat, vel cui debebatur, restituitur, nemo defraudebitur: sed potius iustitia æqualitasque seruatur dum debitor à debito quo tenebatur alii, liberatur per alium. Quæreret aliquis an si iustus possessor fiat iniustus: ut quia rem commodato aut in pinguis acceptam restituere non vult transacto tempore constituto, liceat tertio accipere eam & restituere proprio dominio.

Cui respondet dū est, id nō aliter ei licet: quam proprio domino, qui debet vti officio iudicis ad sumum recuperandum cum potest eā viā recuperare: cum verò non potest, licet quidem illi compensatione vti, sed seruatis debitis circumstantiis tradendis in sequ. nu. 28. Cuius responsionis fundamen tum est: quod ipsi tertio nihil in eo licet, nisi de iuste præsumpta domini voluntate. Idem docet Molina De iust. & iure tract. 2. disput. 741. num. 5.

Alterum dubium, An creditori soluendum sit debitum quo situr male vñsum.

171 A d huius explicationem ponendum est primò, illum malum vñsum posse esse, vel contra iustitiam; id est, in perniciem proximi: ut si quis repeatat gladium, ad illum occidendum: vel cōtra charitatem, id est, in propriam perniciem suam ad quodcumque peccatum mortale, ut ad fornicationem, ebrietatem, &c.

Ponendum est secundo: debitorem qui soluere debet, aliquid teneri sive ex iustitia, sive ex charitate impedit peccatum illud quod nouit futurum: aliquando neuro modo teneri impedit, ut quando neque ei commissa est alterius cura, neque proficit, sed potius scandalum, aut rixas excitat volendo impedit.

Ponendum est tertio: quasdam res esse, sive naturales sive artificiales, quibus homines, vel ob consuetudinem, vel ob legem prohibent, raro aut nunquam hoc tempore, hocque loco bene vtuntur.

Tales sunt libri impudici vel heretici, ac venenatalia, quæ moraliter non nisi ad nocendum seruunt. Quasdam verò esse quibus homines communiter bene vtuntur, quamvis interdum aliqui male vñntur: quasdam denique esse adytrum libet indifferentes, licet aliquæ in bonum, & aliquæ in malum vñsum frequentius veniant.

172.

Quibus ita positis dicendum primò: si res reddenda talis sit, qua communiter homines bene videntur, vel sit in differentia, nec scitur probabilitas; an creditor ea velit male ut facienda esse simpliciter solutionem. Quamuis enim creditor forte male vñuras sit reaccepta, debitor tamen solvens prout tenetur, non in iudicium peccatum ipsius, nec facit opus ex quo illud per se sequatur, aut quod exiret ad illud. Adde quod cum debitor ignoraret creditor debitum petat ad malum vñsum, præsumere debeat quod velit illud ad bonum: iuxta regulam iuri, Vnusquisque in dubio præsumit bonus.

Dicendum secundò: differri debere, nec soluendum esse debitum creditori qui probabilitas scitur velle commale ut in pericilio proximi: v.g. non esse reddendum gladium repetenti eum ad homicidium perpetrandum; nec debitam pecuniam restituendam esse illi qui gerit iniustum bellum. Ratio est, quia non modo charitas, sed etiam iustitia obligat, nulli dare instrumentum ad iniuriam inferendam alteri, cum id sit iniustitia cooperari moraliter. Illa reditio autem datur tale instrumentum: per quam proinde non tantum committitur peccatum, sed etiam incurritur obligatio ad restitutionem. Quod Petrus à Nauar. lib. 4. cap. 2. num. 36. ex eo probat, quod in talis causa, detur causa iniuria; vñdicio est, quod quis in foro iudiciali ideo condemnatur, tanquam illi qui iniustitiam fecerit. Id autem non procedere, quando creditor in suam non in alterius perni: tem vñuras est re sibi debita, ideo author aduersus Sotum probat: quia iniuria tunc interuenit, quando ille qui ex solutione debiti damnum patitur, alius est à creditore, non item quando est ipsem creditor. Scienti enim & volenti non fit iniuria. Quanquam excipiens est casus, in quo ianta perturbatio eum occupaverit, vt non compone mentis, nec deliberare aere merito censeatur.

Dicendum tertio: neque soluendum esse creditori debitum, quo scitur male vñuras, in suam tantum, non in alterius pericilio; si debitor, sive ex iniustitia, sive ex charitate, tenetur impeditre peccatum quod noui prouentur ex talis solutione. Probatur, quia si talis tenetur peccatum impeditre, multo magis tenetur non præbere materiam & instrumentum peccandi; ita vt præbens, peccet eodem illo peccato: quod se intendere, vel sibi placere, aut certè sibi non displicere, satis ostendit eo facto.

173.

Dicendum quartò: quando res reddenda, sive ex natura sua, sive ex communione, in malum finem destinatur: ita vt habita ratione temporis & loci probabilitas timeatur vñsus illius moraliter malus: non esse licitum eam tradere quamdiu perseverauerit probable periculum præi vñsus. Ratio est, quia talem rem tradere, de se est præbere materiam peccati, atque adeo scandalizare & cooperari peccato: perinde ac cum quis idololatria præbet rem quam scitur sacrificatus idolo. Aduerte veò non esse satis, nescire certò, an talis res ad malum vñsum peratur, sed necessarium esse, vt probabilitas sciatur non postulari ad ipsum malum vñsum. Quando enim talis notitia non habetur, existimandura est probabilitas, quod res ipsa dirigatur ordineturque ad finem, ad quem ex natura sua, vel ex vñsu communi ordinariè instituitur.

174.

Dicendum quin: creditori rem eam quā scitur male vñsus, etiam silla sit in differentia; imò & talis quā communiter in finem bonum destinatur: reddendam non esse, si ipse consentiat aut certè non dissentiat illius detentioni. Hoc patet: quia ratio potissima obligatio iuris restituendi rem alienam est, quod illius detentio sit contra voluntatem, & in detrimentum domini. In proposito casu autem retentio est de voluntate domini, & in illius commodum, ob probabile periculum præi vñsus, quoquidem cessante, statim reddenda est. Quod si dominus dissentiet detentio, remque suam sibi redi petet; neque restitutio in damnum tertii vergere, sed tantum in repetentis dispendium; vt quia ad ebrietates, scortationes, ludos illicitos, pecuniam sibi debitam repetit. Petrus à Nauar. in eod. cap. 2. num. 34. putat non licere eam detinere, & exigere negare: non modo cum ex retentione, & negatione imminent aliquod scandalum, vt quando alij purabunt debitorum nolle debitum solueret, aut creditor ei minatur nimisque irascitur, vel in periculo peccandi constituitur: sed etiā cum nullum imminent tale periculum. Pro-

bat autem: quia posito quod creditor non sit specialiter commissus curæ sui debitoris: huius non interest an ille ad prius vel necessarios vñsus debitum petat, an ad abutendum, & prodigendum. Interest vero eidem, vt quod debet restituat & soluat, quando id potest sine alienius iniuria: quia nulla est in proposito casu, in quo solus creditor sciens, & volens damnū patitur: scienti autem & volenti non fit iniuria. Accedit quod si licet negare debitum creditori differendo solutionem, etiā per horam: quia vero simile est quod dissipabit illud; licet etiam nunquam solvere, quia si possim differre per horam, potero quoque imminentे periculo præi vñsus, differre per mensem vel annum, vel aliud quodcumque tempus: quia non est maior ratio huius, quam alterius cuiuscumque hoi: sic que potero nunquam restituere: quod absurdum est.

De eo, cui facienda est restitutio cum obligatio oritur ex iniuria acceptio.

S E C T I O III.

I Niusta acceptio esse potest vel contra voluntatem eius qui est rei acceptæ dominus, vel esse de eiusdem voluntate. Quod rursus potest contingere dupliciter: vel sic ut acceptio sit ob honestam causam, seu ob actum aliquem bonum, ad quem accipiens aliqui tenebatur, vt Iudex ad preferendum iustum sententiam: vel vt sit ob turpem causam, seu actum aliquem malum: qualis est proferre sententiam iniusta. Et quamvis certum sit acquisita per iniustam acceptioem contra domini voluntatem, omnino restituenda esse, cum possideantur in iuto inste domino, isque sit communis consensus Doctorum (multos ex eis commemorat Petrus à Nauar. lib. 4. cap. 2. num. 39.) tamen de acquisitis per iniustam acceptioem volente domino difficultas est, ita vt de talibus docere oporteat, tam an sint restituenda, quam cui sint restituenda: cum de hoc nihil stuti queat illo ignoratio. Id autem fieri propositis aliquot generalibus regulis, ex quibus multa pro praxi refoluntur.

Prima regula igitur est. Acquisita per iniustam acceptioem etiam de voluntate domini dantis, restituenda esse, quando acquirens redditur lege aliqua positivam: cap. & iohannis acquisitio, in cap. Finali De pactis, cum dicitur: Pactio facta à vobis, vt audiimus, pro quibusdam spiritualibus obtinendis, cum in eiusmodi debeat omnis pactio, omnisque conuentio cessare, nullius penitus sunt momenta. Idem dicendum est de acquisitis per testamentum non solemne, licei testator voluntarie dederit, quando per Principis statutum annulatur taliter facta dominii translatio.

Insert secundò: Iudices & alios officiales regios tenet, ante omnem etiam iudicis condemnationem, (videlicet à Nauarra expressi in seq. num. 134.) restituere in uniuersitate gratis eis oblatam: quando lex non modo prohibet ipsis ita recipere, sed etiam incapaces redditum ex recipiendo. Quamvis autem communis opinio sit, talera restitutionem faciendam esse pauperibus: idem author tam enibid. num. 146. cum Soto in 4. De iusto & iure quest. 7. art. 1. in solutione 2. argumenti, talis probabilitas putat esse faciendam danti, quia in talibus casibus dans non alter dominum sive reiabdicare intendit; quam vtilitas in recipientem transferat. Ergo si non transfert, eo quod aliter recipere & retinere non possit: ipse fatus manet dominus nisi lege speciali fiat incapax ita datum retinendi si redatur: sicut fit incapax illud rependi in iudicio: vt patet ex lege Vbi autem, & sequentib. ff. de conditione ob turpem causam; aut nisi per sententiam iudicis res de qua agitur fisco vel pauperibus attribuantur.

Secunda regula. Acquisita per iniustam acceptioem contra domini voluntatem, esse eidem restituenda. Ratio est, quia tunc non transfertur rei dominium in accipiente: qui cum illam possideat in iuto rationabiliter domino debet satisfacere, restituendo ei quod suum est. Hanc communiter

175.

176.

177.

niter receptam esse ait Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 29. ex ea que infert illud quod habet Medina in Cod. De rebus restit. q. 2. dub. 2. concl. 7. Rem alienam vi aut metu, dolo aut fraude, vel concusione extortam, esse restitue ad am danti, quia in talibus casibus res, non libera voluntate, sed in involuntariâ daria est.

177. Circa quod adiutio primò ex eodem Med. ibidem, quando aliquid datur alicui, qui se alium esse simulat; ut cum quis se fingit pauperem auct consanguineum dantis, sub ea ratione aliquid ei liberaliter datur: sic acceptum reddendum esse non danti sed pauperi, aut consanguineo cui ille dare intendebat; quia ex illi liberè & gratis intendebat tali dare, transstulit in ipsum, & abdicavit a se rei dominium. Nec refert quod ipse dans fuerit deceptor: nam talis error tantum facit ut illi per quem modum est dare, donatio facta non valeat quidem, tamen valeat pauperi vel consanguineo, cuius respectu ipsa non est ex errore, sed ex libera voluntate.

Aduerteretur secundò ex Nauarr. loco cit. per metum, quoad foram conscientiae, hinc intelligi non solum grauem (de quo in sequenti lib. 1. cap. vlt. dicendum est existit) sed etiam leuem: alem tamen qui sic fuerit causa dandi vel accipendi, ut nisi interuenisset, datum vel acceptum non fuisset. De qua re plenius Couarr. ad regulam peccatum parte 2. §. 3. num. 7.

Adiuerte tertio pro quotidiana praxi ex Petro à Nauarr. in superius citat. num. 93, inter extorta per concusione poni a doctribus illa quæ à Notario, Lictore, Iudice, & ceteris officiariis publicis ultra stipendium ipsius taxatum, accipiunt tanquam debitum ratione publici munieris quo funguntur. Pro quo facit quod taliter recepta, de numero sum eorum quæ contra voluntatem dominii accipiuntur, ut patet ex eo quod pars sicut illi quæ in venditione supra iustum pretium accipiuntur, nec emptor dare vellet: quorum propterea dominium non transfertur in accipientem. Addit idem author in sequent. num. 10. 4. neque ex dispensatione Principis, posse officia es publicos aliquid ultra taxationem accipere per modum exactiōis: quia eius quod exigitur ultra iustum pretium, cum non sit iuste debitum, si coacte & in involuntariâ detur dominum non transfertur iure naturali. Contra quod ius, dispensatio principis non valit. Quod si labores & occupatio ipsorum inueniuntur plus meriti: princeps ipse potest quidem angere pretium omnibus; non tamen unius speciei in licentiam plus accipiendo concedere: sicut nec concedere potest ut unus vendat triticum virginem, cum ceteri quinde in tantum arieli vendere complantur publico. Quāquam addit idem, si specialis esset labor & occupatio in aliquo negotio, posset Regis dispensatione, atque etiam sine illa, moderatum aliquid supra taxatura stipendium accipi sine obligatione ad restitucionem. Quod tamen quia sic verum est in speculatione, ut in praxi pete ulosum sit, cupiditate habēdi obsecante mente aut faltem obnubilante, consultum est in talis acceptione exquirere, & se qui timorati, & boni vivi iudicium.

178. Tertia regula. Omnino restituendum esse illud, quod quis accepit, ut facerit id ad quod tenetur vi pracepti, sive Dei, sive hominis iuste praeципientis. Ita sentientes Petrus à Nauar. aliquot commemorat lib. 4. cap. 2. num. 97. Probatur vero, quia taliter dans nec debuit, nec voluerat dare, si accipiens facere voluerat quod tenebat. Quare coacte, ratibiliterque iniurias dedit ad vexationem suam redimendam, perinde ac ille qui usurpas propterea soluit, quod non possit mutuando alter obtinere. Sicut igitur hunc tanquam iniquum passo (soluendo nimis, pretium pro obsequio, quod cum ei gratis exhiberi debuerit, vendi non debuit) restitutio facienda est omnium iudicio; ita etiam facienda est illi, imo & multo magis; cum nulla sit ex iustitia obligatio hominis ad mutuandum, sicut est ad exequendum id, quod ei legi iusta praecepitur.

Sed adiuerte quod idem Petrus in seq. num. 98. & aliquot sequent. tractat: regulum hanc non procedere, quando quis tenetur quidem aliquid facere ex iustitia, non tamen gratis; sed iuste stipendio recepto: ut v.g. Notarius scripturarum pertinenti ad ius suum persequendum, tenetur tradere; sed accepto iusto salario, & sic de similibus. Illud enim quod talis re-

cepit moderatum (ecundum taxationem publicam, vel arbitriū boni & experti viri), potest licet retinere, ut & licet accipere, ex communī Doctorum consensu, sive Couarr. loco cit. n. 2. De qua re videtur postea Nauar. in commentario De datis & promissis circa finem anno 50. Procedit ergo proposita regula eam quis aliquid accipit (in quo violatur & qualitas) procedendo quod tenetur gratis facere, ut tenetur officiaris qui pro sui munieris executione ex publico cap. i debitum stipendum.

Porro quando eiusmodi acceptio contingit, restitutio nem facienda esse danti, confirmatur eadem ratione qua confirmata est praecedens secunda regula; nempe quod sic dans maneat rei datœ dominus, nec illius dominium transferat in accipientem. Quod autem ex cap. Quia p. erige De immunit. Eccles. illi qui extorquent extra debitum stipendum, iubentur restituere sic extorta, & tantumdem sententia iudicis pauperibus largiri, non habet eum sensum, ut debeat alii restitutio fieri pauperibus omisi, rei domino; sed ut præter eam, ille qui peccatum concessionis admisit, debet in poena talis peccati, a Iudice cogitatum dare pauperibus quantum accipit. Sicut & in cap. Procurationes De censibus. Praelatus qui usurpans Ecclesiam sibi subiectam, plures procurations accipit quam sint dies quibus in ea moratur, iubetur reddere quod accipit, & in poenam pecatū tamdem impendere Ecclesie quam taliter grauauit.

179. Infertur autem primò, ex proposita regula, quod si quis aliquid accipit pro fere ad remonto, tenetur illud restituere, prout habent Nauar. & Couarr. ille in Ench. c. 17. n. 34. & ca. 25. n. 45. hic vero loco cit.

Infertur secundò, quod Tabellio & alij qui publica officia exercent, si quid receperint pro eo quod gratis praefare tenentur, debent illud restituere. Quod de Iudice Nauar. & Couarr. ille in cit. at. num. 34. & hic in precedent. num. 1. exprefserunt.

Infertur tertio, idem dicendum esse de eo quod recipitur pro restitutio rei inuenta. Ad quod faciunt: tum multa eorum quæ Medina tradit in Cod. de reb. restituendis qu. 25. tum max. n. 2, quod ex iustitia, quæ vinculique redditum quod suum est, inuentor teneatur vero domino restituere inuentum; nec possit quidquam exigere pro actu ipso restitutioinis, cam is si debitus. Quanquam tamen pro industria labore, aliisque id genus quæ in intentione suscepit, cum ad ea non teneatur, potest premium recipere, illudque retinere.

Infertur quartò, quod si quis pecuniam ab alio accipiat, ne ipsum iniuste molestia beneficio, teneatur acceptum restituere. De qua re alias cum de simonia. Idem dicendum est ex Nauar. in memorat. comment. De datis & promissis num. 51. de familiaribus Principum, aut Iudicium, qui nolant mediocri saltu modo facere, quod requirit ipsorum officium, nisi dona aliqua, ipsis prius sicut in indigentibus opera ipsorum, pro gratia vel iustitia obtainenda, aut qui gratias a principe factas, vel sententias à Iudice latas expedire nolant, donec detur ei aliquid ultra iura sibi debita. Idem similiter ex eodem in sequent. num. 53. dicendum videtur de receptorib. & thesaurarib. Principum, atque aliis, qui suscepit mandata de solvendo vel dando, mentientes se non habere pecuniam, differuntilla exequi, donec detur vel promittatur eis aliquid, vel remittatur ex quantitate accipiente.

Infertur quintò: quod si quis recipiat aliquid ut concubina relinquat, ut odium deponat, ut die festo audiat sacram, ut tempore debito ieiunet, ut facilegium non committat, non surerat, non occidat hominem, teneatur id restituere. Parce est ratio in quibusvis aliis, cum quid recipitur pro eo, ad quod prestandum absq. pretio obligatio est, sive ex lege iustitia, sive qualsi alla ratione: praesertim cum is qui gratis accipere debet, merito censetur iniustus pretium dare. Unde si quis recusat iudicare gratis alteri, vbi sit res ipsius (cum possit sine labore aut sumptu periculose suo) tenetur sic acceptum restituere.

Infertur sextò, quod est si Medicus curationem, & Aduocatus patricium, & consilium consilium aliquando impendere teneantur de pracepto: non teneantur tamen resti-

tuere quod pro talibus acceperint: nisi aliqua de causa, ut quia publicum habent stipendium, eadem gratis impendere teneantur. Confirmatur haec doctrina ex cap. Non sane, 14. quæst. 3. pro eaque faciunt tradita à Medina in ante memorata quæst. 25. Et confirmatur, quia talis opera ipsorum laboriosa est & mercede digna.

Infertur septimus, quod si testis aliquid acceperit pro labore extraordinariori, & expensis quas fecit testificando, ut cum debuit longum iter ea de causa facere, non teneatur acceptam compensationem restituere; ut nec tenetur gratis tale incommode ferre, ex ea. Statutum §. Preferendo de rescriptis in 6. Addit & pro lucro cessante aut damno insidente ea de causa, prout expressi in Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 45. quam doctrinam habent etiam Couar. & Medina: ille in citato nro. 2. & hic in citata quæst. 25. dicto 3.

Infertur octauo, quod Tabelliones non teneantur restituere mercedem legi, aut consuetudine legitima, pro suo munere sibi taxatum, si eam recepirent: quod Couar. quoque ibidem nota. Idemque iudicium est si ipsi aliquid exigant pro eo, pro quo premium non est illis taxatum, nec ipsum gatis facere teneantur. Idem similiter de eo qui aliquid accipit pro aliquo labore in defendendo proximum: etiam si ad id sub pracepto teneatur, prout ab Adriano & Medina annotatum Couar. approbat in lequenti num. 4.

Denique infertur, idem adhuc esse dicendum, cum quis recipiat aliquid premium ut faciat quidem id ad quod teneatur, sed longe meliori modo, quam teneatur. Nam quantum & stimari potest illud plus, quod ipse impendit, & ad quod non teneatur; iam tuus licet recipit & retinere potest: per ea quae tradit Nauar. in comment. De datis & promissis num. 50. & 51. in inicio. Summopere tamen in ea re caudentem est, ut videlicet author metu monet, ne insitus amor habendi persuadeat plura, & viliori modo praestari, quam praestentur: cum sepe statu aliqui nectant, nec tam bene faciant quam debent. Itaque, ut videlicet author in eodem numero si. expressit, Aduocati, Procuratores, & Notarij: vel sibi constituta stipendia, qua mediocriter fungentes officio merentur possent aliquid amplius accipere, si longe meliori & viliori modo fungantur eodem officio nempe cuncto aliquo, monendo aliqua, instando, rogando, & diligenter, ac breuiore tempore quam ex officio teneantur, negotium expediendo.

Iem, ut videlicet subiungit, familiates seruique Principum, & Iudicium, possunt accipere aliquid ab iis qui ad illos accedunt pro iustitia, & gratia obtinendis, si ea quæ sunt officij sui præstent modo longè viliorem, quam communiter teneantur: docendo, & monendo partes supplicantibus, quid facere, & quomodo se gerere debeant ad potendum concupiscentis, quique instant, & rogant alia que pro breui, & commoda expeditione faciunt, ultra quam ipsorum officium requirat. Cuam tamen sibi debent ne plus iusto, aut per cōcūsionem extorquent aliquid: quia teneantur ad restitutionem: sicut & ne per speciem mali, dentalij scandalum; quia peccarent contra charicatem: etiam si contra iustitiam non peccarent, nec ad restitutionem teneantur, ut videlicet quoque Nauar. mon. 52. versu Advertendum tam: aut demum ne contra aliquam speciem iuris definitionem faciant in ea re: aliquando enim tales acceptiones speciali constitutione prohibentur ad evitandos abusus.

181. Dubium autem occurrit hoc loco, An qui aliquid accepit pro eo quod gratis facere tenebatur, sic teneatur ad restitutionem, ut in conscientia compellendus sit restituere priusquam siue in iudicio, siue extra iudicium repetatur quod datum fuerit. Ad quod Petrus à Nauar. lib. 4. de restit. cap. 2. num. 98. respondet affirmativus: & repondeat: quia tunc non acquiritur rei acceptæ dominium, cum non fuerit data ex libera voluntate. At tamen si ex circunstantijs, verisimiliter coniceretur libera omnino voluntate à domino datum esse, postea ipsa retineri donec repeatatur. Sed quia præsentes hominum mores & conditiones tardò sinunt locum esse istiusmodi verosimilitudini, existimandum est & plurimum, in tali donatione consensus cum inuoluntario commixtum, nec plenè liberum esse prout requirit donationis.

182. Circumtraditam tertiam regulam, ex qua deducta sunt predicta, occurrit hoc loco adhuc monendum, cum sic accipien-

dam esse, ut non procedat quando non in premium, sed per viam donationis, de qua sufficienter conseruit. datum est aliquid alicui ut alliceretur ad opera aliqua bona facienda, ad quæ tenebatur nihilominus: vel ut desisteret ab aliquo malo partado. Tunc enim accipientem non temerari tale quid restituere, ne illud ab ipso repeti posse in conscientia probatur: quia tunc talis acceptio nullam continet in multitudine, nec est illicita, cum non sit malum, quempiam sic excitatum, id saltem minus principaliter, facere ex lucro, quod alias ex officio & gratis facere tenebatur. Id quod procedit, quantumcum ille qui donat non donaret nisi recipiens egeret tali in citamento: quia non donat in iustitia, cum donare non cogatur aliqua necessitate, metu, vel in commido suo temporali: sed per hanc amorem Dei motus, aut honestatis: de qua re Petrus à Nauar. in sequenti num. 101.

Immo vero id ipsum procedit, etiam si recipiens non agat illud ac quod dōnans volebat ipsum allicerere, siquidem donatione fuerit absoluta; nec aliquo iure peculatio redditaria. Vbi obiter aduerte ex Nauar. in sequen. vers. rationem donationis non impediri ex eo, quod stat respectu alterius cause, quam liberalitatis: dummodo ipsa gratuita, aut onerosa quidem, sed tantum minus principalis: ut cum aliquid ex mera liberalitate proprieat donatur seruo, quia bene servabit, aut bene seruiratus videtur.

An sit, & cu si facienda restitutio, quando ob turpem causam recipitur at quid, præsumptim perpetrata ipsa turpitudine.

S E C T I O . IV.

Superest vnu generalis modus iniustæ acceptio, ex qua obligatio ad restitutioinem nascitur: cuius scilicet quæ aliquid ob turpem causam recipitur, grauissime difficultas est non solum cui talis facienda sit, sed etiam utrum sit facienda.

Cui prius hac ex parte satisfaciemus, supponendo non esse questionem quodam calum in quo id propter quod datur res non perficitur: ut v. g. non sit homicidium, pro quo patrando acceptum est premium; tunc enim certum est restitutioinem faciendam esse dantiv. Medina probat in Cod. de reb. restitut. quæst. 2. dub. 2. cond. 4. approbatque Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 30. vers. 4. quia cum alter non donauerit nisi ob eam causam eadem non subsistente, censendum non est rem sic donatam abs se abdicasse. Quare in conscientia ei restituenda est: quietis ob turpem causam factus est dignus, qui re sua priuatur: non est tamen ideo illa eo ipso priuatus. Quæstio igitur est, an post iuratam turpitudinem maneat obligatio restituendi acceptum.

Explicatio prioris partis difficultatis.

Circa quam questionem Med. Cod. de rebus restituendis quæst. 20. versu Est igitur, distinguendum putat in re delicta ob quæ patranda premium recipitur: quædam sunt ex se mala: ut homicidium, fornicatio, &c. quædam vero ex circumstantia siue temporis siue loci: ut contractus venditionis die festo, aut in loco sacro celebratus; vulnus acquisitum per delictum secundum generis retineri posse: quia durum est ad restitutioinem compellere eum, quin non ultra id quod iustum fuit, suas merces vendidit. Acquisitum vero per delictum prioris generis, siue hoc sit peccatum omissionis siue commissionis, restituiri debere: quia peccatum non est quid veniale, sed potius nullius valoris, & tanquam quid turpe, non modo negligendum, sed etiam fugiendum. Unde credit ille meretricem nihil posse in premium siue profitacionis recipere. Quæ opinio quod ad hanc posteriorum parum relictur tanquam contraria omnium ferè Theologorum opinioni, tescit Soto lib. 4. De iustitia, & iure quæst. 7. art. 1. ad. 2. ac tanquam innixa falso fundamento. Nam quāmis ea quæ de se mala sunt ratione deformitatis, siue ut sunt offensa Dei, & peccata: visque adeo vilia sunt, ut pretio estimari nequeant: tamen ratione delectationis, vel utilitatis temporalis quam habent adiumentum: vel laboris aut periculi, aut detrimenti, quod subitis, qui talia agit in gratiam alterius: dubium non est quod illis annexa sit malitia; quoniam illa possunt

scorffim

Scorsim ab ea considerari: sicut & eadem in bonis operibus, considerari possunt preclere & scorsim ab horum sanctitate: ut patet ex eo quod Sacerdos non committat simoniam: si ad dicendum Missam, cum graui aliquia molestia difficultas itineris, aut periculi vita, aut verberum, premium exigat eiusdem molestiae.

Quod priorem partem vero eadem Medina opinio tenet quidem est, ut tenet Petrus a Navarra in lib. 4. De restitu. cap. 2. num. 125. Ata men in contraria obici potest: quod cum restituendum sit illud, quod quis recipit ad id faciendum quod tenetur, prout in praeced. sectione restolutum est: a fortiori restituere oporteat illud, quod accipitur, ad id faciendum quod non facere, seu quod omittre quis tenetur. Cui obiectio satius sit opulentem per illud quod artig. 11 Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 31. nem per alium datum ut faciat illud quod tenetur, censeri datum coacte: quod doquidem non datur nisi in cui datum timeretur officio defitum. Datum vero alicui vi maleficium perpetrat, dat sine talit more: unde tanquam libera voluntate datum retineri potest. Alioquin si aendum esset, quod faber inductus ad fabricandum aliquid iure prohibatum, aut miles conductus ad bellum iniustum, teneatur acceptum stipendium restituere: quod est contra communem hominum lensem; que madmodum Conarr. notat ad regulam Peccatum 2. part. 5. 2. numero 7.

Aliis opinionibus autem omisiss quas idem author ibidem tangit haec generalis regula videtur teneenda in praxi. Si quid receptum est pro quoquis delicto: sive contra iustitiam, sive contra charitatem, altamve virtutem, non est de precepto restituendum; nisi forte pro aliquo caso particulari, lex aliqua deatur, quae faciat accipientem inhabilem ad acquirendum dominium rei sic accepta. Cui regule ad stipulantur praeter Navarrum in praed. num. 30. & 36. multi alii a Petro a Navarr. in feq. num. 122. commemorati. Probatur vero: quia cum nulla sit lex humana quae generaliter reddit inhabiles eos qui pro quoquis delicto aliquid recipiunt, standum erit in hac parte iuri naturali: quod quidem in iure spectato, cum dominus pro sua libertate potuerit rei sue dominium transferre in illum alium, qui ut transferretur deliquerit; consequens est, illum ipsum in quem sic translatum fuerit, non teneri ad restitucionem. Quod si in aliquo peculari casu derur lex qua inhabilem faciat taliter delinquenter: tunc facienda est restitutio: quia ob legis inducere in habilitationem, dominium non fuit in accipientem translatum.

Adiuerte autem, primò, quod promissio, pacto, vel acceptio pretij ob turpem causam, illicita sint ac peccata, antequam turpitudine ipsa perpetrat, (quod a Caet 2.2. quest. 32. art. 7. tradidit commandat Conarr. in cit. §. 2. num. 1.) quia cum ad rem turpem patrandam ordinentur tanquam ad finem, ciuidem malitiam contrahunt, iuxta tradenda ex instituto in sequenti lib. 12. de ratione iudicandi de peccatis ex lege. Unde sequitur, quod promittens dare premium ante rem patrata, possit a promissio, & pacto recedere, ut haberet ex legi Generaliter, & ex leg. Si stipulos ss. de verborum obligacionibus, & ex cap. In malis 22. quæst. 4. consequenterque deducitur, quod is qui iam receperat aliquid pro re turpi futura, teneatur illud restituere: si aliter qui dedit, nolit contrahere statu.

Adiuerte secundò, nihilominus post patratam tui pitidinem non esse illicitum petere, & accipere premium ante promissum ac constitutum, ut memoriam autores reddunt. Et probatur quia illud ipsum, nisi lex inhabilitans sit in contrarium, debetur ex iustitia: ob initum scilicet contractum locutionis operis, aut fate in nominatum, faciendo ut des: seu dandi ut facias (cum enim pars una impluit contractum, altera quoque implere tenetur lege iustitiae) nec amplius ordinatur peccatum seu rem turpem: cum iama transierit, definiere esse. Ita ergo quae statuunt promissionem & pactum de turpi esse inutilida, intelligenda sunt ante rem turpem patratam, non autem post patratam: maximè quoad formam conscientia, spectato iure naturali, quo pactum seruari debet cum potest sine peccato.

Adiuerte tertio, aliud esse promissionem factam ob rem turpem patrandam, obligare post illam factam; aliud vero validam esse promissionem, quæ post rem turpem patratam alicui sit eo intuitu, quod ab ipso patrata sit; ita vixit illo cō-

cesso etiè negetur iuxta legem. Si plagiij & legem Generales ss. de verborum obligationibus. Et probatur: quia talis promissio cum mala sit, riposte facta intuitu rei turpis, peccaturque eam impiendo tali intuitu, fit ut diuerfa sit ratio; quod quis postquam res turpis facta est, teneatur implere id quod pro illa ante quam fieret promisit; & quod teneatur implere id quod promisit pro illa, postquam facta est.

Hinc adiuerte quartò, quod si quis post homicidium v.g. perpetratus, homicidæ, aliquid intuitu talis perpetrationis tanquam in compensationem promitteret, intulidam esse promissionem, nec promittente rei tenet illi stare. Sin autem alio intuitu promitteret: ut quia multis periculis interficitur maner adhuc exppositus, aut quia sibi in eo magnum exhibuit amoris signum: adeo ut promissio facta non sit intuitu accepita: & peccaminos, sed alicuius alterius rei coniunctæ, teneendum est promissum: nisi aliounde vi iteret.

Obiter denique adiuerte ex Petro a Navarra. in lib. 4. De restitu. cap. 2. num. 126. & 127. si quis iuraverit se nunquam lucrum seu manus vel stipendium acceptum pro aliquo opere perficiendo & peccato quidem mortaliter accipiendo cum fiat peritus, non tenet tamen ad restitucionem, si alio donavit voluntarie: quia cum non iuraverit restituere vel non recinere, sed tantum non accipere: neque alias ipse reiens incapax sit ex aliqua lege, vel ex iuramento retentio ne prohibentibus, non tenetur abs se abdicare rem acceptam.

Explicatio alterius partis proprieatis diffinitatis.

Altera propositio difficultatis pars est, Cuinam facienda sit restituere, cum id quod acceptum est ob rem turpem patrandam, restitui, debet iuxta antedicta: nempe vel quia res ipsa turpis perpetrat non est: vel quia recipientem lex aliquae reddit in habilem ad restituendum acceptum: sicut per cap. Venientis. De simonia, Religiosi inhabiles sunt ad restituendum illud quod ab aliquo extorserint pro ingressu ipsorum religionem.

Sunt autem varia Doctorum sententiae: alij enim, de quorum numero ss. Angelus Requinio 2. §. 4. volunt esse in potestate recipientis, acceptum restituere, vel pauperibus, vel danti. Id quod videtur carere probabilitate: quia vel de iustitia debet restituere pauperibus fieri, & tunc in iustitia fieri danti: vel debet fieri ipsi danti, & tunc in iustitia fieri pauperibus absque contentu falso iacto illius. Alij vero, de quibus ss. Caet. in verbo Restit. cap. quarto, volunt restitucionem faciendam esse illi, in cuius iniuriam patratum est delictum. Quod nec videatur ratione contentacum: quia res non est iure naturali debita alij cu eo ipso, quod in iniuriam ipsius data sit: quia solù debetur ei reparatio damni illati. Panormitanus autem ad cap. Qui a plerique De immunit. Eccles. num. 3. & Paludin 4. & Medina Cod. De reb. restitut. ille disting. 13. quæst. 3. art. 3. concl. 3. & huc quest. 2. §. De eo quod secundo loco, inferunt talē restitucionem esse faciendam pauperibus. Quod nec admodum probabile esse viderur: cum declarari nequeat quis pauperibus tribuat ius in aliquid taliter acceptum; & iuxta receptam sententiam, nunquam de iustitia pauperibus quidquam debeatur, nisi ipsum vel a lege aut iusta sententia, vel certe domini expressa voluntate si eis applicatum quorum neutrum contingit in casu proposito.

Iaque post Sotum lib. 4. De iust. & iur. quæst. 7. art. 1. ad 2. cum Petro a Navarra in citato cap. 2. num. 146. restitucionem esse faciendam danti, dice et magis placet: quia cum is, ut supponimus, nullibz sit factus in habili ad restituendum rem suam, cuius dominium non addicavit a se, nisi in recipientem transferret: consequens sanè est, illi faciendam esse restitucionem, quamdiu per iustum iudicis sententiam alij non definitur. Si obicias ipsum ob turpitudinem commissari indignum esse cui fieri restitutio. Respondeatur, id solum conciencere quod ratione cōsentaneum sit, ut per sententiam Iudicis definitur, debet atque ipsi restitutio fieri non autem quasi ante talē sententiam alteri quam ipsi illa fieri possit. Neq; aduersatur D. Thomas 2.2. quæstio. 62. art. 5. ad 2. quia solū volunt taliter dantem merent amittere id quod dedit, illud que conuerterendum esse in pios vias.